P R O. Dictum termi-
natur secundum suam
caussam. Iita autem. ff.
de administ. tut.

PRO. Damnum fit ex
culpa, iniuria ex affec-
tu. l. qui seruum. ff. de
act. & oblig.

PR. Difficilis probatio
est interesse. l. f. ff. de
præto. stipul.

PR. Dotis conditio per
paſtū deterior fieri non
potest. l. si vñus. §. paſt⁹
in f. ff. de paſt. l. de die.
& l. Attulcianus. ff. de
paſt. dotalib.

PR. Dolo facit qui cō-
tra trāfactionē expert⁹
amplius petit. l. elegāter
in §. si quis post. ff. de
condi. indebi.

PR. Durius est de pecu-
nia quam de persona
seruire. l. hæ operæ. &
ibi glo. ff. de oper. lib.

PRO. De minimo non
est cauendum. in l. scio.
ff. de restit. in integ. l. si
oleum. in §. ff. ff. de dol.
thal.

OB. Cōtrā de l. si pro-
prietarius. ff. de dam. in-
fec. vbi modicum etiam
damnum p̄fstatutur.

S O L. In his quæ con-
ceduntur, secundum ius
commune de minimis
curatur, vt ibi. Secus in
his quæ contra ius cō-
mune ex speciali priui-
legio pertantuntur, vt
hic.

OB. Item contrā etiam
p vno ouo datur actio.
glo. in §. Galliarū. inst.
dererum dimisio.

S O L. Dic quod ibi da-
tur actio solom furti,
non de dolo, ea ratio-
ne, quia furtum est im-
probus, & eius actio
competit de iure com-

muni, de dolo autem de iure speciali, ut ibi non per doct.

OB. Præterea opponitur de gl. in l. si debitori de iud. vbi licet non presumamus in mora modici temporis esse magna præjudicium, est tamen quandoque. Nā subito casu quæ value re ruunt.

SO L. Illud est de raro contingent, quia fortuito casu evenire potest. Sed iura ad ea quæ raro contingunt, non se adaptare solent. in l. iiij. ff. de legib.

PR. De dicto secundum quid, ad dictum simpliter, valet argumentū. Ita arguit iureconsultus in l. quod mco. ff. de acqui. posses. Nā cuius nomine possidetur, is possidet, ut ibi.

PR O. De apicibus iuris non est disputandum. in l. si fideiussor. in §. quædam. ff. mand.

Pr.

PR O. Dispositio in Np filio extenditur ad ne potem. l. filium habeo. ff. ad senat. Maccdo. Appellatione enim filiorum veniunt etiam nepotes l. liberorum. in fi. ff. de verb. signi.

PRO. Delictum persona, in damnum ecclesie redundare non debet. in c. venerabilis. extra de excep.

PR. Dies statuta pro homine interpellat. l. magnam. C. de cōtrah. emp. & vend. l. si fundū. ff. de verb. oblig. l. traie citiæ. ff. de actio. & oblig. l. iij. C. de iur. emphy. in c. potuit, extra locat.

PRO. Dubia iuris, principiis interpretatione dissoluuntur. Deutero. i. Exod. 17. & 18. l. fin. C. de legib. l. iij. C. de vet. iur. encl. l. j. C. de relat. in §. ff. in auth. de iud. coll. vj.

PRO. De proximo ac cingens

eingendus, habetur pro accin&to. in l. filius fa. ff. de mili. testa. Vnde inferunt doct. quod licentiatus habetur pro do-
ctorate.

P R O . Dignitas filij, gloria est, & laus patris, in auth. constitutio quæ de dignit. §. generaliter. coll. v).

PRO. De his quæ sunt iuris positivi, non po-
test reddi certa ratio, nisi quia est pro ratione voluntas. in l. non om-
niū. ff. de legib. glo. cō-
muniter recep. in l. j. §.
pueritiam. in verbo ra-
tus. ff. de postulan.

P R O P O . Duo vin-
cula sunt fortiora uno.
l. re coniuncti. ff. de leg.
ii. auth. cessante. C. de
suis, & legit. hære. auth.
itaque. C. com. de suc-
cessio. in §. sed hodie
insti. de adop.

O B . Contrà del. nam
& si parentibus. C. de
inof. testa. & l. scripto
in

in f. ff. vnde lib. vbi una
ratio vincit duas.

S O L . Verum est, vbi
una est potior seu me-
lior duabus.

O B I E C . Præterea op-
ponitur de l. patre furio-
so. in f. ff. de his qui sunt
sui vel alie. iur. Vbi duo
impedimenta non plus
operantur quam vnum.

S O L . Dic quod ibi in
rei veritate vnum tantum
est impedimentum, sci-
licet furoris, nec resert
quod ibi sit in duabus
personis, scilicet in viro
& vxore, cum maritus
& vxor pro una eadem
que persona reputen-
tur. in l. j. ff. rerū amet.
Vel dic quod ibi vnum
impedimentum respectu
vnius, est æquale duobus
respectu duorum. Nam
cū vir & vxor sint due
personæ cōnexæ & in-
diuiduæ. in §. j. inst. de
patr. potest. Connexo-
rum autem & indiui-
duorum eadem est ra-
tio,

24 C O M M V N E S I V R I V M

uo quod de uno dici-
tur , & de altero intelli-
gitur . Leum actum . ff. de
neg. gest. cum similibus.
nec omittam textum in
l. fin. C. de indic. vidu.
toll. vbi statutū in uxo-
re tantum , porrigitur
ad maritum . ergo non
refert utrum ex utraque
parte soror interueniat,
an verò ex altera tan-
tum quoad impedien-
dum matrimoniu contrahendum , vel retinē-
dū iā contractū . vt ibi.
P R O . Diuisio reddit
rem clariorem . in l. j. ff.
de excep . in § . sed non
visque . instit . de legat.
not. glo. in proce. instit.
in verbo pertinet.
PR. Duorum in solidū,
nec possessio , nec domi-
nium , nec hæreditas esse
potest , in l. si vt certò ,
in § . si duobus vehicu-
lum . ff. commo. & in l.
iij . § . ex contrario . de
acqui. possess. ff. in l. hæ-
reditate in § . pater. ff. de
castru.

castru . pecul . & in l.
quod contra in § . vni.
ff. de regul . iur. & in c.
licet , extra de probat.
O BIEC. Contrà del.
si duo . ff. vti possi. & l.
clam possidere , in § . qui
ad nūdinas . ff. de acqui.
possess. vbi duo eandem
rem in solidum possi-
dere possunt.
S O L . Ex diuersis cau-
sis possunt quo possi-
dere in solidum , vt iustè
vnus possideat , alter
injustè vel vnus natu-
raliter , alter ciuiliter , vt
in l. & habet , in § . pla-
cet . ff. de precar . Secus
effet vbi ex eadem cau-
sa possiderent , vt hic.
O B . Præterea contrà ,
quo domini esse possunt
in solidū , maritus enim
est dominus rerum do-
tabum . § . j. insti . quib.
alien. licet vel nō . Vxor
etiam est domina , in l. in
rebus . C. de iure dot.
eodem modo pater &
filius sunt domini in eo-
dem

dé patrimonio. l. in suis.
ff. de libe. & posthu.

S O L . Dic quòd mari-
tus verè & effictualiter
est dominus rerum do-
talium , mulier verò fi-
citè & interpretatiuè est
domina , ex quo conti-
nue viuit cum marito ,
& præsumitur eadē per-
sona . Idem in persona
filij respectu patris . pa-
ter enim verè dominus
est , filius verò impro-
priè , spe . d . l. in suis . &
ista est communis reso-
lutio doctorum .

O B . Obstat etiā quod
dicitur de domino &
emphyteota , qui cum
habeat rei vendicatio-
nem . in l. j. ff. si ager . ve-
ctig . vel emphy . pet . per
consequens rei domini-
um habet . l. in rem . ff. de
rei vend .

S O . Dic quòd emphy-
teota dominus est utulis
tantum , non directus . d .
l. j. si ager vectig . & ibi
gl. & ideo utilem habet

rei

rei vendicationem , quia
d. l. in rem . nō compre-
hendit utilem rei ven-
dicationē , vt ibi gl. not.
& ita eodem modo non
sunt domini .

P R O . Doctoratus est
nomen dignitatis . in . c .
quanto , vbi Panor . in
primo not . ext . de ma-
gist .

P R O . Diuinus cultus
est semper augēndus , nō
diminuēdus , in can . va-
sa . de pœnit . dist . iiij . c . ex
parte . ext . de constit .

PRO . Duæ negationes
faciunt vnam affirmati-
onem . in l. duabus ne-
gatiuis . ff. de verb . signi-
fi .

O B . Contrà de . l. fideli-
comissa . in § . sic fideli-
cōmissum . ff. de lega . iij .
& l. j. C. de seruis fugit .
in l. fluminum in prin-
cipio . ff. de dam . inf ec . in
l. j. § . si quis ita ff. de
verb . oblig . & in § . sed
seruus inst . de iniu . stupu-
lat . & in . § . inordina-

tum

tum, in auth. de hæred. & falc. colla. j. Vbi duæ aut plures negationes negant non affirmant. S O. Glo. dicit quod vna negatio abundat.

Tu dic quod duæ negationes si ponantur circa idem, affirmant, quia tuæ non sunt duæ, sed vna tantum. Si circa diuersa, negant. Item in numero pari affirmant, in numero verò impari negant, ita procedunt contraria.

P R. Dolo facit. qui pe-
tit quod restitutur est.
L. dolo. ff. de dol. mal. ex-
cep.

O B. Comrā de l. j. in. §.
rediguntur. ff. quorum
legatorum. vbi legata-
rii ex illo edicto restitu-
unt legata quæ possidet
vt his restituis hæredē
conueniant.

S O L. Hæc regula vera
est, si quod debet ei redi-
di. clarum sit & liqui-
dum. aliás non, vt in cō-
trario,

trario.

O B. Præterea oppono,
de l. si quis conductio-
nis. C. locati, vbi ex illa
lege restituitur posses-
sio locatori, vt condu-
ctor postea védicet do-
minus suum.

S O L. Hæc regula non
habet locum in posses-
sorijs recuperadæ, quo-
niā in illis possessor
ante omnia est restitué-
dus in l. si quis ad se
fundum. C. ad leg. Iul.
de vj.

P R O. de minori ad ma-
ius valet argumentum
negatiuè. l. qui indig-
nus. ff. de senator. in. c.
cum illorū ext. de sent.
excomm.

P R. Dos succedii in lo-
cum legitime, in l. quo-
niā nouella. C. de inoff-
testam.

P R. Dos est proprium
patronij filiæ. l. pa-
ter filiam. ff. ad leg. fal-
cid.

P R. Dos secundum fa-
cultates

cultates mulieris, & dignitatē mariti & uxoris est constituenda . in l. quæro . & l. cum post diuortium . § . gener. ff. de iur. do.

PR. Dos à patre profeta , ad patrem redire debet.l. dos à patre. C. de iur. dot. hoc intellige , nisi superstitibus liberis filiæ. ita doct. cōmuniter volunt , vt in l. inter sacerorum . § . cum inter . ff. de paſt. dotal.

PRO. Dies cœpta, pro impleta habetur . l. qua

ærat. ff. de testam.

PR O. De patrono ad parétem valet argumētum . in l. ff. si à paren. quis fuc. manumiss.

PR. De rescripto ad ultimam voluntatem valet argumentum. in c. j. & c. authoritate, de cōcess. præb. in sexto.

PRO. De rescriptis ad leges valet argumentū. in l. j. C. de legib. in l. j. ff. de constit. princip.

Pr.

P R. Dignus est merce- narius mercede sua.c. cū secundum apostolū, ext. de præbend.

PROPO. Dies incerta pro cōditione habetur, in l. dies incertus . ff. de condic. & & demonst.

PR O. Dolus aut defi- dia alterius alteri noce- re nō debet,in Lelectio, in. §. ff. ff. de noxali. act. & in l. iij. ff. de trans.

PR O. Dies mortis est certus , hora vero eius est incerta.l. j. ff. de cōd. & demonst.

A D D I T I O.

PR. Dictio, & cæterā, inducit repetitionē om- nium dictorum in præcedenti.in l. Gallus. §. & quid si tantum, vbi Bar. ff. de lib. & posth.

PROPO. Defectus in dispositione cōtra per- sonam , propter habili- tatem superuenientem conualeſcere non po- test.in. §. præterea. iusti. quibus non est permis- fac

fac. testa. vbi testamentum impuberis vel furiosi, non confirmatur, licet postea efficiatur pubes vel sanæ mentis, & in §. an seruo. iustit. de legat.

O B. Contrà de l. si cognatis. vers. ceterum. ff. de reb. dub.

S O L. Habilitas supueniens solo tractu temporis, non conuadat dispositionem ab initio inutilē ratione personę. l. quod ab initio. ff. de regu. iur. nisi ex voluntate expressa, vel tacita, vt in l.j.C. de cōtractib. iud. vt ibi. testator qui legauit cognatis, videtur voluisse legare ijs q̄ cognati sunt, & tēpore testamenti, & tempore mortis, vt ibi not.

P R O. Demonstratio plerūque vice nominis fūgitur. l. nominatim. ff. de cond. & demonstr. l. certum. ff. si certum petatur.

PR. Diffidenzia plerūq; iuuenes